Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

1

REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E ALTERAÇÃO NO

CALENDÁRIO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO

TUTELAR

A COMISSÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO DE NOVA

OLINDA-TO, no uso das competências e das atribuições que lhe são conferidas pela

Resolução CMDCA nº 04 de 31 de março de 2023, reabre as inscrições e altera o

calendário do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar de Nova Olinda-TO.

  CALENDÁRIO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR

EVENTOS

DATAS

Publicação da reabertura das inscrições 05/07/2023

Período de Inscrições  06/07/2023 a

12/07/2023

Análise dos requerimentos de inscrições  13/07/2023

Publicação da lista dos candidatos com inscrições deferidas e

indeferidas.

13/07/2023

Prazo para recurso contra a lista dos candidatos com inscrições

deferidas e  indeferidas.

14/07/2023

Análise dos recursos pela Comissão Especial  17/07/2023

Divulgação do resultado dos recursos 17/07/2023

Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrições

deferidas

18/07/2023

Prova de conhecimento específico  23/07/2023

Publicação do resultado da prova  24/07/2023

Prazo para recurso contra Exame de conhecimento específico 25 a 26/07/2023

Análise dos recursos pela Comissão Especial  27/07/2023

Divulgação do resultado dos recursos  27/07/2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

2

Publicação da lista definitiva dos candidatos com inscrição

deferida e aprovados no exame de conhecimento específico

31/07/2023

Prazo para realização da campanha eleitoral pelos candidatos 07/08 a 28/09/2023

Divulgação dos locais de votação 18/09/2023

Dia da votação 01/10/2023

Divulgação do resultado da votação 01/10/2023

Diplomação dos eleitos titulares e suplentes 10/01/2024

Posse dos eleitos titulares e suplentes 10/01/2024

Formação dos Conselheiros  Janeiro 2024

Nova Olinda-TO, 05 de julho de 2023.

____________________________________

SOLANGE ARAÚJO DA SILVA

Presidente CMDCA

Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral